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Considerando que seglin manifiesta la entidad convocante en su escrito 
de solicitud de exenciôn, la convocatoria del premio tiene caracter inter· 
nacional y goza de periodicidad annal; 

Considerando que las bases de La convocatoria del premio de perio­
dismo ~Mesonero Romanos~ 1997 na establecen limitaciôn alguna a 108 
concursantes por razones ajenas a la propia esencia del premio; 

Considerando que, eI anuncio de la convocatoria de los Premios Villa 
de Madrid 1997, incluida La espccialidad euya exenci6n se solicita, se hizo 
pı1blico en el .Boletin Oficial del Estado., de 25 de enero de 1997, asi 
C9mo eu un p"erİ6dico de gran circulaciôn nacional; 

Considerando que, en virtud de 10 anteriormente expuesto, resultan 
cumplidos los requisitos establecidos en el articulo 3 del RegIamento del 
Impuesto sobre la Renta. de las Personas F-isicas para la declaraciôn de 
exenciôn. 

Procede adoptar el siguiente acuerdo: 

Conceder la cxenci6n en el Impuesto sobrc la Renta de las Personas 
Fisicas al premio de periodismo .Mesonero Romanos., correspondiente 
a los Premios Villa de Madrid 1997, convocados por el Exceleııtisimo Ayun­
tamiento de Madrid. 

La declaraci6n de exenci6n tendra validez para sucesivas convocatorias 
siernpre y cuando na se modifıquen los terminos que rnotivan cı expediente. 

EI convocante queda obligado a comunicar a este Departamento de 
Gesti6n Tributaria, dentro de! mes siguiente a la fecha de concesiôn, los 
apellidos y eı nombre 0 la raz6n 0 denominaci6n social y el Nı1mer~ de 
Identi~caci6n Fiscal, las personas 0 entidades premiadas, eI premio con· 
cedido a cada una de ellas y la fecha de su concesi6n. Asimismo, tratandose 
de sucesivas convocatorias debeni acompanarse a la citada comunicaciôn 
las bases de la convocataria del premio y una copia del anuncio de la 
convocatoria en el .Boletin Oficial del Estado. 0 .Boletin Oficial de la 
Comunidad AutOnoma de Madrid. y en, aı menos, un periôdico de gran 
circulaci6n nacional (articulos 3.dos y 5 tres del RegIamento dcllmpuesto 
sobre la Renta de las Personas Fisicas de 30 de diciembre y apartado 
tercero de la Orden de 5 de octubre de 1992). 

Contra 'dicho acuerdo podr.i interponer recurso de reposici6n ante 
este Departamento de Gestiôn Tributaria 0 reclamaciôn Econ6micQ-Ad­
ministrativa, ante el Tribuna1 Econ6micQ-Administrativo Centra1, en el pIa­
zo de quince dias habiles contados a partir del siguiente a la recepci6n 
de la notificaci6n del presente acuerdo. 

Madrid, 22 de mayo de 1997.-EI Director del Departamento, Fernando 
Dlaz Yubero. 

12977 RESOLUCION de 22 de mayo de 1997, del Departamento 
de Gesti6n Tributaria de la Agencia Estatal de Adminis· 
traciôn Tributaria, por la que se concede la exenci6n pre· 
vista en el articulo 9.una.i) de laLey 18/1991, de 6 dejunio, 
dellmpuesto sobre la Renta de tas Personas F'isicas al pre­
mio de teatro .Lope de Vega-, correspondiente a los Premios 
ViUa de Madrid 1997, convocados por el excelentisimo 
Ayuntamiento de Madrid. 

Vista la instancia presentada con fecha 11 de marzo de 1997 en la 
Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria, formulada por el Concejal 
Delegado del Area de Cultura, Educaci6n, Juventud y Deportes, don Anto­
nio G6mez-Angulo Rodrfguez, que, en nombre y representaci6n del exc.,. 
lentisimo Ayuntamiento de Madrid en calidad de convocante, solicita la 
concesiôn de la exenci6n en el Irnpuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas de determinados premios Hterarios, arusticos 0' cientfficos, prevista 
en el articulo 9.uno.i) de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Fisicas (.Boletin Oficial del Estado. de 
7 de junio), al premio de teatro .Lope de Veg3.>, correspondiente a los 
Premios Villa de Madrid 1997, convocados por el citado organismo. 

Vistas la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Fisicas; el RegIamento del citado Impuesto, aprobado por 
el articulo 1.0 del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre (.Boletin 
Oficial del Estado' del 31) y la Orden de 5 de octubre de 1992, por la 
que se establcce el procedimiento para la concesi6n de la exenci6n del 
Impuesto sobre la Renta de tas Personas Fisicas de determinados premios 
literarios, artisticos 0 cientificos (.Boletin Oficial del Estado. de 16 de 
octubre); 

Considerando que este Departamento de Gesti6n Tributaria de la Agen­
cia Estataı de Administraci6n Tributaria es competente para decIarar la 
exenci6n que se solicita, de confonnidad con 10 establecido en ci apartado 

segundo de la Orden de 5 de octubre de 1992, por la que se establece 
el procedimiento para la concesi6n de la exenci6n del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Fisicas de determinados premios literarios, artis­
ticos 0 cientific,os, y que, la solicitud se ha presentado en plazo, seg1in 
determina el articulo 3.dos.5 del RegIamento del citado Impuesto; 

Considerando que la base primera de la convocatoria del premio de 
teatro .Lope de Vega. 1997, estipiıla: • 

IıEs objeto de este concurso premiar, entre las obras de teatro pre­
sentadas, la que se considere la mejor, tanto por su tratarniento dramatico 
como por su versi6n escenica, escritas en castellano, de tema libre, orİ­
ginales e incditas y que no hayan sido premiadas anteriormente en ningı1n 
otro concurso, nİ estrenadas en teatro alguno, ya sea de camara, ensayo, 
oficial 0' comercial. Na se admite ningUn genero de traducci6n, adaptaciones 
o refundiciones, ya sean de novela, cine, televisi6n, radio e incluso del 
propio teatro.-

Por tanto, el objeto perseguido por el excelentisimo Ayuntantientə de 
Madrid, na sôlo pone de manifiesto eI caractcr rclevante del premio, sino 
que el rnismo es conforme con 10 que, a efectos del Irnpuesto sobre la 
Renta de las Personas Fisicas, se entiendc por premioj 

Considerando que segun expresa la entidad convocante en la solicitud 
de exenci6n del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas de los 
Premios Villa de Madrid 1997: 

«Al margen de los requisitos particulares que exİge cada forma de expre-­
siôn, estos premios aceptanin, segün su modalidad, tanto originales ine­
ditos como obras editadas 0 ejecutadas durante el afio 1996 .• 

Ello es prueba evidente de que las obras que se prcsenten a concurso, 
inCıuidas 1as teatrales, deberan ser ejecutadas con anterioridad a la con­
vocatoria de los cita<:los premios; 

Considerando que la base novena de la convocatoria del premio de 
teatro .Lope de Vega. 1997, estipula: 

.EI Ayuntamiento de Madrid declina todo tipo de derechos autoriales 
sobre la obra ganadora, asi como no se cornpromete a editarla 0 repre­
scntarla. EI autor podra tanto edit3rIa como representarla libremente siem­
pre que fıgure ta.nto en la edici6n, libreto, programa, cartel 0 anuncio 
de la obra, que esta ha obtenido el 'Premio de Teatro Lope de Vega 1997, 
del Ayuntamiento de Madrid". Unicamente, para efectos de la memoria 
hist6rica de los Premios Villa de Madrid, el Ayuntamiento se reservara 
al menos una copia de la obra ganadora que conservara, para su custodia, 
en los archivos del Area de Cultura .• 

Como puede apreciarse, <;licha base expresa con claridad que el exce­
lentisİmo Ayunta.miento de Madrid na estƏ. interesado en la explotaci6n 
econômica de la obra premiada ni exige la cesiôn 0 limitaci6n de los dere­
chos de propiedad de aquella, incluidos los derivados de la propiedad 
intelectual 0 industrial; 

Considerado que, segun manifiesta la entidad convocante en su escrito 
de solicitud de exenci6n, la convocatoria del premio tiene canicter inter­
nacional y goza de periodicidad anual; 

Considerando que las bases de la convocatoria del premio de teatro 
.Lope de Vega. 1997, no establecen liınitaci6n alguna a los concursantes 
por razones ajenas a la propia esencia del prernio; 

Considerando que el anuncio de la convocatoria de los Prcmios Villa 
de Madrid 1997, incIuida la especialidad cuya exenci6n se solicita, se hizo 
pı1blico en ci (.Boletin Oficial del Estado. de 25 de enero de 1997), asi 
como en un pcriôdico de gran circulaci6n nacional; 

Considerando que, en virtud de LA anterionnente expuesto, resultan 
cumplidos los requisitos establecidos en el articulo 3 del RegIamento del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas para la declaraci6n de 
exenci6n. 

Procede adoptar el siguiente acuerdo: 

Conceder la exenci6n en ci lmpuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas al premio de teatra .Lope de Vega- correspondiente a los Premios 
Villa de Madrid 1997, convocados por el excelentisimo Ayuntamiento de 
Madrid. 

La decIaraci6n de exenci6n tendra validez para sucesivas convocatorias 
siempre y cuando na se modifiquen los tenninos que motivan eI expediente. 

EI convocante queda obligado a comunicar a este Departamento de 
Gestiôn Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de concesiôn, los 
apellidos y ci nombre 0 la razôn 0 denominaci6n social y eI mimcro de 
identificaciôn fiscal de las personas 0 entidades premiadas, el premio con­
cedido a cada una de ellas y la fecha de su concesiôn. Asimismo, tratandose 
de sucesivas convocatorias debera acompanarse a la citada comunicaci6n 
las bases de la convocatoria del premio y una copia de1 anuncio de la 



BOE num. 142 Sabado 14 junio 1997 18369 

convocatoria en el .Boletin Oficial del Estado. y en el .Boletin Oficial 
de la Comunidad Autônoma de Madrid. y en, al menos, un periôdico de 
gran circulaciôn nacional (articulos 3.dos y 5 tres del RegIamento del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas de 30 de diciembre y 
apartado tercero de la Orden de 5 de octubre de 1992). 

Contra dicho acuerdo podni interponer recurso de reposici6n ante 
este Departamento de Gestiôn Tributaria 0 Reclamaciôn Econômico-Ad­
ministrativa ante el Tribunal Econ6mico-Administrativo Central, en el pla­
zo de quince dias habiles, .contados a partir del siguiente a la recepciôn 
de la notificaciôn del presente acuerdo. 

Madrid, 22 de mayo de 1997.-El Director del Departamento, Fernando 
Diaz Yubero. . 

12978 RESOLUCı6N de 22 de mayo de 1997, del Departamenlo 
de Gesti6n Tribntaria de la Agencia Estatal de Adminis­
tracwn Tributaria, POT la que se concede la exencwn pre­
vista en el arti"culo 9.1.i) de la Ley 18/1991, de 6 dejunio, 
del lmpuesto sobre la Renta de tas Personas Fisicas al pre­
mio de poesia .Francisco de Quevedo .. , correspondiente a 
los premios Villa de Madrid 1997, convocados por el exce­
lentisimo Ayuntamiento de Madrid. 

Vista la instancia presentada, con fecha IL de marzo de 1997, en la 
Agencia Estatal de Administraciôn Tributaria, formulada por el ConcejaI 
delegado del Area de Cultura, Educaciôn, Juventud y Deportes, don Antonio 
Gômez-Angulo Rodriguez que, en nombre y representaciôn del excelen­
tisimo Ayuntamiento de Madrid, en caIidad de convocante, solicita la con­
cesiôn de la exenciôn en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas 
de determinados premios literario, aı1fsticos 0 cientifıcos, prevista en el 
articulo 9.l.i) de la Ley 18/1991, de 6. de junio, del Impuesto Bobre la 
Renta de las Personas Fisicas (.Boletin Oficial del Estado. del 7), al premio 
de poes(a .Francisco de Quevedo., correspondiente a los prem.ios Villa 
de Madrid 1997, convocados por el citado organismo. 

Vistas, la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Fisicas; el RegIamento del citado Impuesto, aprobado por 
el articulo 1 del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre (.Boletin 
OficiaI del Estado. del 31), y la Orden de 5 de octubre de 1992 por la 
que se establece el procedimiento para la concesiôn de la extinciôn del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas de determinados premios 
literarios, artlsticos 0 cientificos (.Boletin Oficial del Estado' del 16); 

Considerando que, este Departamento de Gestiôn Tributaria de la Agen­
cia Estatal de Administraciôn Tributaria, es competente para decIarar la, 
exenciôn que se solicit;ı, de conformidad con 10 establecido en el apartado 
segundo de la Orden de 5 de octubre de 1992 por la que se establece 
eI procedimiento para la concesi6n de la exenciôn del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Fisicas de deterrninados premios literarios, artis­
ticos 0 cientfficos, y que, la solicitud se ha presentado en plazo, segUn 
determina el articulo 3.dos.5 del RegIamento citado impuesto; 

Considerando que, la base primera de la convocatoria de! premio de 
poesia «Francisco de Quevedoıı 1997, estipula: 

Es objeto de este concurso premiar, entre las colecciones de poemas 
presentadas, la que a juicio del Jurado se considere la mejor, escrita en 
castellano, de tema libre, ya sea inedita 0 haya sido publicada a 10 largo 
del afio de 1996 por cualesquiera de las editoriales espafiolas. 

Por tanto, el objeto perseguido por el xcelentisimo Ayuntamiento de 
Madrid, no 5610 pone de manifiesto el caracter relevante del p,emio, sino 
que el misrno es conforrne con LD que, a efectos de} Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Fisicas, se entiende por premioj 

Considerando que, segün se desprende del contenido de las bases pri­
mera y segunda de la convocatoria del citado premio, este se concede 
respecto de obras ejecutadas con anterioridad a su convocatoria; 

Considerando que, la base novena de la convocatoria del premio de 
poesla .Francisco de Quevedo. 1997, estipula:' 

El Ayuntamiento de Madrid declina todo tipo de derechos autoriales 
sobre las obras galardonadas, asi como no se compromete a editar los 
originales ineditos que hayan resultado ganadores. En todo caso, deber:i 
figurar en las sucesivas ediciones, si las hubiere, de las obras editadas 
que hayan sido premiadas 0 en todas las ediciones de los originales ineditos, 
si Cuesen publicados,que dicha obra ha sido .Premio de Poesia Francisco 
de Quevedo, 1997, del Ayuntamiento de Madrid •. Unicamente, para efectos 
de la memoria histôrica de los premios Villa de Madrid, el Ayuntamiento 

se reservani., al menos, una copia 0 ejemplar de la obra ganadora que 
se conservara, para su custodia, en 105 archivos del A.rea de Cultura. 

Como puede apreciarse, dicha base e:xpresa, con claridad, que el Exce­
lentisimo. Ayuntamiento de Madrid, no esta interesado en la explotaciôn 
econômİCa de la obra prerniada ni exige la cesi6n 0 limitaci6n de los dere­
chos de propiedad de aquella, incluidos los derivados de la propiedad 
intelectual 0 industrial; 

Considerando que, segu.n rnanifiesta la entidad convocante en su escrito 
de solicitud de exenciôn, la convocatoria del premio tiene caracter inter­
nacionaI y goza de periodicidad anual; 

Considerando que, las bases de la convocatoria del premio de poesia 
.. Francisco de Quevedo. 1997 no establecen limitaciôn alguna a los con­
cursantes por razones ajenas-a la propia esencia.del premio; 

Considerando que, el anuncio de la convocatôria de los premios Villa 
de Madrid 1997, incluida la especialidad cuya exenciôn se solicita, se hizo 
pıiblico en el .Boletin Oficial del Estado., de 25 de enero de 1997, asi 
como en un periôdico de gran circulaciôn nacionalj 

Considerando que, en virtud de 10 anterionnente expuesto, resultan 
cumplidos los requisitos establecidos en el articulo 3 del RegIamento del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas para la deCıaraciôn de 
exenci6n. 

Procede adoptar el siguiente acuerdo: 

Conceder la exenciôn en el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisİcas al prernio de poesia .Francisco de Quevedo., correspondiente a 
los premios Villa de Madrid 1997, convocados por el excelentisimo Ayun­
tamiento de Madrid. 

La declaraci6n de exenci6n tendra validez para sucesivas convocatorias 
siernpre y cuando no se modifiquen los rerrninos que motivan el expediente. 

El convocante queda obligado a comunicar a este Departamento de 
Gestiôn Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de concesi6n, los 
apeUidos y el nombre 0 la razôn 0 denominaciôn social y el nurnero de 
identificaciôn fiscaI de las personas 0 entidades premiadas, el prenıio con­
cedido a cada una de ellas y la fecha de su concesiôn. Asimismo, tratandose 
de sucesivas convocatorias debera acompaftarse a la citada comunicaci6n 
las bases de la convocatoria del premio y una copia del anuncio de la 
convocatoria en el .Boletin Oficial del Estado. 0 de la Comunidad Auro. 
noma, y en, al menos, un periôdico de gran circulaci6n nacional (ar­
ticulo 3.dos. y 5. Y tres del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de 
ias Personas Fisicas, de 30 de diciembre, y apartado tercero de la Orden 
d~ 5 de octubre de 1992). . 

Contra- dicho acuerdo podra interponer recurso_ de reposiciôn ante 
este Departamento de Gestiôn Tributaria 0 reclamaci6n econômic~ 
adnıinistrativa ante el Tribunal Econômico-Administrativo Central, en el 
plazo de quince dias h:ibiles, contados a partir del siguiente a la recepciôn 
de la notificaciôn del presente acuerdo. 

Madrid, 22 de mayo de 1997.-El Director del Departamento, Fernando 
Diaz Yubero. 

12979 RESOLUCı6N de 22 de mayo de 1997, del Departamento 
de Gesti6n 1'ributaria de la Agencia Estatal de Adminis­
traci6n Tribntaria, por la que se concede la exenci6n pre­
vista en el articulo 9.1.i) de la Ley 18/1991, de 6 dejunio, 
del lmpuesto sobre la Renta de. tas Personas Fisicas al pre­
mio de müsica .Maestro Villa,., correspondiente a los pre­
mios Villa de Madrid 1997, convocados por el Excelenti­
simo. Ayuntamiento de Madrid. 

Vista la instancia presentada, con fecha 11 de marzo de 1997, en la 
Agencia Estatal de Administraciôn Tributaria, formulada por el Concejal 
delegado del Area de Cultura, Educaeiôn, Juventud y Deportes, don Antonio 
Gômez-Angulo Rodriguez que, en nombre y representaciôn del excelen­
tisimo Ayuntamiento de Madrid, en caIidad del convocante, solicita la 
concesiôn de la exenciônen el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas de determinados premios literario5, artisticos 0 cientificos, prevista 
en el articulo 9.1.i) de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Fisicas (.Boletin Oficial del Estado. del 7), al 
premio de musica .. Maestro Villa., correspondiente a IOS premios Villa de 
Madrid 1997, convocados por el citado organismo. 

Vistas, la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Fisicas; el Reglamento del citado Impuesto, aprobado por 
el articulo 1 del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre (.Boletin 
Oficial del Estado. del 31), y la Orden de 5 de octubre de 1992 por la 
que se establece e1. procedimiento para la concesiôn de la exenciôn del 


